[bookmark: _Hlk58078747][image: ]

关于组织申报
2022年度应用科学研究项目的通知
（华夏建规工作室）

科研部
二〇二二年四月

前言
为了开展产学名师工作室高质量发展工作部署，科研部计划围绕“一交叉三融合”，即学科交叉、专业融合、通专融合、产教融合战略重点突破，围绕一流应用型人才培养的中心任务，构建“知识—思维—技能”的人才培养链，支持优秀学生以专业为基础，以服务经济建设和社会发展为目标，开展具有前瞻性、市场性的应用研究。为切实做好2022年度应用科学研究项目申报工作，现将有关事项如下：
一、专题内容
2022年2月22日，湖北省自然资源厅召开国土空间规划工作专题会。会议强调，国土空间规划工作以规划编制审批为基础，以“三线”划定落实为重点，以信息化为支撑，加强省、市、县上下联动，建立完善国土空间规划体系并监督实施，不断提升国土空间治理能力。要围绕厅中心工作，进一步细化年度规划重点工作清单，明确主要内容、进度安排，责任落实到人。要持续完善省级国土空间规划，统筹推进三大城市群国土空间规划，指导推进市县国土空间规划编制，上下联动，通过规划布局传导、控制线传导、指标传导、政策传导等手段，坚持规划实施不走样。要着力构建规划编制审查、实施监督、技术标准三个体系，充分运用“一张图”系统，做好规划报批、审查等相关技术储备工作。要围绕服务我省区域发展布局和国土空间开发保护格局，沉下心来开展相关基础课题研究，力争形成若干高水平的研究成果，为全省自然资源事业高质量发展提供支撑。为响应市场需求，分六大类专题研究。（包含但不限于以下选题，可依据团队基础自选有相关性的主题进行申报）
专题1、乡村振兴战略实施相关研究
研究背景：乡村振兴战略是习近平同志2017年10月18日在党的十九大报告中提出的战略。十九大报告指出，农业农村农民的问题是民生的根本问题，我们必须始终以解决三农问题作为全党工作的重中之重，以实施振兴农村，农业的国家战略，加快全国农业大前锋的重大战略举措，为我国做好新时代背景下的“三农”工作提供了根本遵循，加快由农业大国的重大战略向前迈进，实现农业强国。
专题2、乡镇级国土空间规划相关研究
研究背景：在国家“五级三类四体系”国土空间规划体系中，乡镇级国土空间规划作为“国家级-省级-市级-县级-乡镇级”五级规划传导体系的基础层级。乡镇作为我国行政区划的重要基础单元，该层次的空间规划上承市县国土空间总体规划，下引详细规划（含村庄规划）。同时，乡镇作为城镇空间与农村空间链接的重要纽带，是实现城乡统筹发展与保护最主要环节之一。乡镇层级国土空间规划应当以树立发展战略、统筹全域管控作用为目的，以处理好发展与保护、承上与启下、近期与远期为重点任务。
专题3、城市体检理论与实施相关研究
研究背景：“以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，服务构建新发展格局，坚持以人民为中心，开展国土空间规划城市体检评估，对城市发展特征及规划实施效果定期进行分析和评价，有助于及时揭示国土空间治理、城市功能布局中存在的问题和短板，不断完善国土空间规划编制和实施，提高城市发展质量。”国土空间规划城市体检评估是促进城市高质量发展、提高国土空间规划实施有效性的重要工具。
专题4、时空大数据应用
研究背景：时空大数据是指大数据与地理时空数据的融合，即以地球为对象，基于统一时空基准，活动于时空中与位置直接或间接相关联的大数据。时空大数据具有时间、空间和数据等多维特征，其支撑技术主要包括时空大数据软硬件基础平台、时空大数据库及计算模型、时空大数据分析及可视化方法等关键技术。
专题5、CIM
研究背景：城市信息模型是以建筑信息模型（BIM）、地理信息系统（GIS）、物联网（IoT）等技术为基础，整合城市地上地下、室内室外、历史现状未来多维多尺度信息模型数据和城市感知数据，构建起三维数字空间的城市信息有机综合体。
专题6、数字孪生
研究背景：数字孪生(Digital Twin)是指构建与物理实体完全对应的数字化对象的技术、过程和方法。这一概念包括三个主要部分:物理空间的实体;虚拟空间的数字模型;物理实体和虚拟模型之间的数据和信息交互系统。数字孪生源于仿真技术，但它不同于“仿真”，更为“写实”。它既不是传统的计算机辅助设计(CAD)，因为计算机辅助设计完全局限于计算机模拟的环境中; 也并非以传感器为基础的物联网解决方案，因为物联网仅可用于位置检测和整个组件的诊断，但无法对整个生命周期过程进行检测。数字孪生被认为是模拟、仿真和优化技术的重要进展，是引领新一代仿真技术的前沿概念。
二、申报管理
1.专题申报
本指南由华夏建规工作室编制、申请，并经科研部审核通过，面向相关专业师生组织申报，并公开发布。有较强科研能力和条件的学生应按照《附件2》要求提出申请。
2.汇报评审
项目组成员进行公开答辩，由科研部及华夏建规工作室组织专家现场评审，择优立项。
三、资金来源
华夏建规工作室自筹，重点项目立项经费为2000元，一般项目立项经费为1200元。
四、实施时间和结项时间
1.本项目研究时间为一年，即2022年4月至2023年4月。
2.项目结题时间，一年分两次，时间分别为2022年9月和2023年4月。
五、申报要求
1.申请人为产学研名师工作室学生成员。
2.具备国土空间规划或大数据有一定的基础认知，有实践经历者优先。
3.团队成员不超过5名。
六、申报书的编制与成果要求
1.申报书编写
以中文编写，要求语言精炼，数据真实、可靠。
2.申报书编写提纲
（1）研究目的、意义。重点阐述研究项目的创新性和科学价值（不低于300字）。
（2）研究内容及实现方案。请写明研究思路和框架，主要研究方法（不低于1500字）。
（3）研究工作进度，总体预期成果目标（不低于500字）。
3.成果认定内容及要求
（1）研究报告。纸质版一份，电子文件一份，两者内容如不一致，以纸质版为主。
（2）要求组织并主持华夏建规论坛不低于1次。
（3）附件内容：项目活动记录，团队学习资料和会议记录。
由科研部及工作室对项目成果组织验收认定。
4.申报时间及地点
[bookmark: 注意]专题申报受理截止时间为2022年4月30日24：00。请负责人将申报书电子文档（pdf）发送至邮箱1158662875@qq.com，逾期不予受理。
5.联系人和电话
科 研 部：杨亨
电    话：156-2328-5232
电子邮箱：1158662875@qq.com

附页1：申报书

关于组织申报
2022年度应用科学研究项目

申报书

	项  目  名  称
	:

	所属名师工作室
	:

	项 目 负 责 人
	:

	单          位
	:

科研部
二〇二二年制

一、填  写  说  明
1．《关于组织申报2022年度应用科学研究项目申报书》（以下简称申报书）一律用A4纸打印，字体为宋体。正文宋体小四号，两端对齐，首行缩进2个字符，行间距28磅。
2．申报书封面：
项目名称：应与申报书内页填写一致；
所属名师工作室：应填写申报项目依托工作室全称；
项目负责人：填写项目申请人姓名；
单位：填写项目申请人所在部门或者学院；

	项目情况
	项目名称

	起止时间

	项目类型
	（填写重点或者一般）

	预期成果

	项目摘要
	（不低于120字）

	项目负责人
	姓名

	性别

	出生年月

	邮箱

	联系方式

	成员信息
	姓名
	性别
	所在名师工作室
	主要分工
	联系方式

二、基本信息

三、研究内容
	1、研究目的、意义。重点阐述研究项目的创新性和科学价值（不低于300字）。

	2、研究内容及实施方案。请写明研究思路和框架，主要研究方法（不低于1500字）。

	3、研究工作进度安排，总体预期成果目标（不低于500字）。

四、审批意见
	申请人的承诺

申请人（签名）：
日期：

	所在名师工作室推荐意见

负责人（签名）：
日期：

	专家评审意见

负责人（签名）：
日期：

	科研部意见

负责人（签名）：
日期：

[bookmark: _GoBack]

image1.png
NiEEL 2517

WUHAN HUAXITA UNIVERSITY OF TEGHNOLOGY